
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

ral de Proteção de Dados- LGPD, para uso livre do BANPARÁ na forma 
de treinamento, apto a funcionar em Ambiente Virtual de aprendizagem 
da plataforma EaD da Universidade Corporativa do BANPARÁ (UNIBANP), 
podendo, também, ser utilizado em todas as redes sociais da Instituição, 
incluindo os seguintes componentes: Projeto Gráfi co/ Desenvolvimento de 
Template (Item 01 – 01 Unidade); Telas/Páginas (Item 02 – 60 Unidades); 
Demonstrativo de Curso (Item 03 - 01 Unidade); Personagem de baixa 
complexidade (Item 04 – 15 Unidades); Personagem de média complexi-
dade (Item 05 – 15 Unidades), Personagem de alta complexidade (Item 
6 – 10 Unidades); Animação de baixa complexidade (Item 7 – 5 unidades); 
Animação de média complexidade (Item 8 – 07 Unidades); Animação de 
alta complexidade (Item 9 – 22 Unidades); Ilustração (Item 10 – 30 Uni-
dades); Locução (Item 11 – 30 Unidades); Efeitos Sonoros (Item 12 – 20 
Unidades); Quiz avaliativo randômico (Item 13 - 03 Unidades); Roteiriza-
ção e Storyboard (Item 14 – 03 Unidades).
Valor Total: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 20.01.2021
Vigência: 20.01.2021 A 18.07.2021
Fundamento Legal da Contratação: Artigo 29, Inciso II da Lei nº 
13.303/2016.
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação n° 001/2021.
Contratado: BRANDÃO & SOUZA SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA.
Endereço: Passagem Gama Malcher, n° 27, Anexo A  Bairro: Souza
CEP: 66.613-115  Belém/PA
Telefone: (91) 3229-0834
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 620693

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº:  02
Contrato Nº:  011/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços contínuos e especializados de 
combate e controle e monitoramento de pragas urbanas nas unidades do 
BANPARÁ.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 029/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 14.01.2021
Vigência do Aditivo: 05.02.2021 a 04.02.2022;
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência, Acréscimo de 25% do Valor 
Global Atualizado do Contrato e Inclusão de Cláusula de Tratamento de 
Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, Inciso II, Artigo 65, I, ‘b’ e § 1° 
da Lei nº 8.666/93 e Lei n° 13.709/2018.
Valor Total do Aditivo Com Acréscimo: R$ 539.256,92 (Quinhentos e trinta 
e nove mil duzentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos)
Contratado: J. M. DA SILVA PEREIRA EIRELI
Endereço: Cidade Nova VI, SN 21, Casa 1271, Letra C  Bairro: Coqueiro
CEP: 67.143-810 Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3031-1454
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 620691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CREDENCIAMENTO Nº 002/2020
O BANPARÁ por meio da CPL esclarece que, todas as empresas que posta-
ram a documentação do credenciamento até o dia 20/12/2020, estão em 
análise. A resposta quanto ao CREDENCIAMENTO ou NÃO de cada empresa 
será publicado individualmente, nos termos do item 5.1.3. do edital, no 
site do Banpará e no DOE.
A comissão.

Protocolo: 620824
CONCURSO PÚBLICO 2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 078/2021
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para 
tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especifi cado abai-
xo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

AURINO FLOR FREITAS JUNIOR 54° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

EDUARDO DOS SANTOS CARDOSO 55° Av. Senador Lemos, nº 505 – Centro – 
Salinópolis/PA

SUENE SANTANA DE SOUZA 56° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

RODRIGO DA SILVA FERREIRA 57° Av. Maximino Porpino, nº 680 - Centro – 
Castanhal/PA

RAFAEL OSORIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS 58° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

LUCAS GUEDES DE SOUZA 53° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

RONIEL DE CAMARGO SILVA 54° Av. Dr. Hugo de Mendonça, nº 852 – Centro 
– Itaituba/PA

RENATO TREVISAN SIGNORI 55° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

MARCO ANTONIO GODINHO DOS REIS 56° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

LUCAS BRILHANTE DOS SANTOS 57° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

FAGNER DIEGO DA SILVA TEIXEIRA 58° Av. Antônio Lemos, nº 1491 - Nova Brasília 
– Santa Izabel do Pará/PA

LUCAS DA MOTA BENJAMIM 59° Av. Manoel Félix de Farias, n° 252 – Centro 
– Vitória do Xingu/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 22 de janeiro de 2021.

Protocolo: 620754

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 74 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 674 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 942 de 11 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante na memo. nº 020/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/01/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2015/509780, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; MYRIAN WA-
NESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, José Henrique Car-
doso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 620534
PORTARIA N.º 108 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 713 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 976 de 12 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante na C.I nº 011/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/01/2021, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2013/473769 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de Janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 620557


